
 

開政発 0628第１号 

令和３年６月 28日 

 

各都道府県人材開発主管部（局）長 殿 

 

 

厚生労働省人材開発統括官付 

                           人材開発政策担当参事官   

（公 印 省 略） 

 

令和３年度職業能力開発論文コンクールへのご応募について（協力依頼） 

 

日頃より、人材開発行政の推進につきまして、ご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 さて、今年度の標記「論文コンクール」の実施につきましては、令和３年４月 21日付け

開発 0421第１号のとおり各都道府県知事あて通知されております。 

 今回で第 31回目を迎える歴史ある論文コンクールの今年度の応募期間終了の 7月 30日 

（金）まで、残り僅か約 1ケ月となりました。 

 しかしながら、令和３年６月 16日現在、ご応募いただいた論文が、僅か「２件」に止 

まっております。別添や参考資料のとおり、「２ヶ年に１回」と交互に実施している「教材

コンクール」も含めた過去のご応募実績も含めて、特に低調な応募状況となっている県もあ

り、応募の拡大に向け、より一層の取組が求められています。 

 つきましては、以上の目的・趣旨をご斟酌いただき、改めて、ご所属や公共・認定・委託

先の各職業能力開発施設などのご担当各位にご周知をいただくとともに、ご担当各位におか

れましては、何卒、ご応募をいただきますようご協力方お願いいたします。 

 なお、ご応募をいただいた論文のうち、審査の結果、特に優秀と認められる論文につきま

しては、11月 25日（木）に東京・明治記念館にて開催予定の「職業能力開発関係表彰式」

におきまして、厚生労働大臣賞をはじめとした表彰を行うとともに、受賞者の方々には、副

賞として記念品を贈呈しておりますことを申し添えます。 

 詳細につきましては、以下のホームページからご確認ください。 

 URL : https://www.tetras.uitec.jeed.go.jp/statistics/concours/21ronbun  

 皆様からの多数のご応募をお待ちしております。 

 

（担当） 

人材開発統括官付参事官(人材開発政策担当)付訓練企画室 

職業能力開発指導官 大岡: oooka-kazuhiro.fl4@mhlw.go.jp 

同     上   干飯:hoshii-masaaki@mhlw.go.jp 

〒100-8916 東京都千代田区霞ヶ関 1-2-2 

電話：03-5253-1111(内線 5960) 


